[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18  февраля  2014 г.

                                                    №   18
п. Печенга

В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Решением Совета депутатов городского поселения Печенга «Об утверждении бюджета муниципального образования городское поселение Печенга на 2014 год» от 20.12.2013г. № 280,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования городское поселение Печенга от 15.11.13 г. №193 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно - коммунального хозяйства муниципального образования  городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год».
2. Муниципальную программу  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства        муниципального образования  городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской    области на 2014 год» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы администрации

муниципального образования

городское поселение Печенга

                              Н. Г. Жданова

Приложение №1
к постановлению Главы муниципального

образования городское поселение Печенга

Печенгского района Мурманской области

от  «____»_____________2014 г  №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год»
Муниципальная программа
«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципального образования
	Городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год»

	Заказчик  Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Разработчик Программы
	Отдел ЖКХ Администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Соисполнители программы
	Муниципальные учреждения, выполняющие программные мероприятия и являющиеся получателями средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является повышение комфортности и безопасности проживания населения муниципального образования городское поселение Печенга.
Задачи Программы:

- обеспечение эффективного функционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения);
- обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера;

- обеспечение комфортной среды проживания граждан.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 год

	Краткая характеристика программных мероприятий
	- выполнение мероприятий по проведению капитального ремонта муниципального жилищного фонда;

- выполнение необходимых мероприятий по приведению в нормативное состояние объектов теплоснабжения, водоснабжения;
- выполнение требований Федерального законодательства в области энергосбережения, а именно установка индивидуальных приборов учета горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, в муниципальном жилищном фонде;
- выполнение требований безопасности в связи с признанием муниципального жилого дома аварийным;

- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения.

	Механизм реализации программы
	Организацию выполнения программных мероприятий осуществляет администрация городского поселения Печенга.

Администрация городского поселения Печенга обеспечивает  результативность, адресность и целевой характер использования предусмотренных программой средств в полном объеме, контроль соблюдения получателями средств условий, установленных при их предоставлении,  организует, и осуществляют финансовый контроль за использованием средств; несёт ответственность за целевое и эффективное расходование предусмотренных программой средств финансирования в полном объеме.

	Объемы и источники финансирования
	Всего – 20256,36 тыс. руб., в т. ч.:

Бюджет муниципального образования городское поселение Печенга (далее – МБ) – 9256,36 тыс. руб.;
Иные источники – 11000,0 тыс. руб.

Объемы финансирования реализации мероприятий Программы подлежат уточнению по мере готовности проектно – сметной документации на  выполнение работ в рамках реализации программы с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Для оценки эффективности мероприятий Программы используются следующие целевые индикаторы и показатели:

- количество муниципальных многоквартирных домов, требующих капитального ремонта

- количество многоквартирных домов, в которых произведен капитальный ремонт в аварийных, экстренных случаях;

- доля помещений муниципального жилищного фонда, в которых установлены индивидуальные приборы учета услуг холодного, горячего водоснабжения, от общего количества помещений муниципального жилищного фонда;

- уровень износа оборудования муниципальных тепловых источников и сетей водоснабжения;

- доля населения, защищенного от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, от общей численности населения.

Используемые в тексте Программы понятия и термины приняты в том значении, в котором они указаны в Жилищном кодексе Российской Федерации.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства - создание комфортных и безопасных условий для проживания людей с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит от технического состояния жилых домов и их конструктивных элементов, состояния инженерных сетей и др.

Одним из приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования городское поселение Печенга также является создание достойных условий для жизнедеятельности населения, предоставление бесперебойных и качественных жилищно-коммунальных услуг для населения.

Кровли многоквартирных домов являются одним из наиболее уязвимых конструктивных элементов жилых зданий. В результате протекания крыш многоквартирных домов насыщаются влагой плиты перекрытия и покрытия, карнизы, стены и другие конструкции зданий. Их преждевременное разрушение из-за повышенной влажности, коррозии арматуры может привести к нарушению устойчивости всего жилого дома. На данный момент сложилась ситуация, когда необходимо принять экстренные меры по выполнению капитального ремонта кровли многоквартирных домов с применением современных материалов и технологий, по переходу к плановому ремонту кровли многоквартирных домов и их регулярному обслуживанию.

В течение ряда лет из-за дефицита денежных средств ремонт фасадов многоквартирных домов выполнялся не в полном объеме. Для восстановления штукатурного и окрасочного слоев, в целях экономии применялись недорогие строительные материалы и простые технологии. И как следствие, архитектурные элементы и поверхности стен фасадов зданий характеризуются высоким уровнем износа. Состояние фасадов жилых зданий является важнейшим элементом, влияющим на уровень благоустройства поселения, его эстетическое состояние.

На сегодняшний день актуальными вопросами для нормального функционирования систем водоснабжения муниципального образования городское поселение Печенга является необходимость капитального ремонта внутриквартальных сетей водовода для повышения надежности системы водоснабжения.

Разработка настоящей Программы также вызвана необходимостью соответствия объектов жилищно – коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга следующими целевыми ориентирами:

- отсутствием ветхого и аварийного жилищного фонда, снижением среднего уровня износа жилого фонда и коммунальной инфраструктуры до нормативного уровня;

- приведением жилищного фонда к состоянию, отвечающему современным условиям энергоэффективности, экологии.

Основой преобразований в жилищно-коммунальном хозяйстве является реорганизация системы управления отраслью, основывающейся на принципах сокращения степени участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активном привлечении собственников помещений в многоквартирных домах (далее - собственники помещений) к управлению своей собственностью в жилищной сфере.

В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации об управлении многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования городское поселение Печенга, направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания для граждан, надлежащего содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (далее - общее имущество), решения вопросов пользования общим имуществом, предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирных домах, на территории муниципального образования городское поселение Печенга должны быть созданы условия для управления многоквартирными домами.

В рамках Программы перечисленные мероприятия по установке индивидуальных приборов учета относятся к числу обязательных для реализации в квартирах, расположенных на территории городского поселения Печенга, за исключением квартир, где соответствующее оборудование уже установлено.

Значительный энергосберегающий эффект на жилищном фонде достигается за счет проведения мероприятий по капитальному ремонту.

Экономия энергоресурсов в многоквартирных домах, не подлежащих комплексному капитальному ремонту, обеспечивается за счет мер по утеплению данных домов и квартир.

Таким образом, наличие широкого спектра проблемных вопросов, связанных с развитием жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга явилось основанием для разработки и реализации Программы.

2. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является повышение комфортности и безопасности проживания населения муниципального образования городское поселение Печенга
В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- обеспечение эффективного функционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжения,  теплоснабжения);

- обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера;

- обеспечение комфортной среды проживания граждан;

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2014 год без разделения на этапы.

4. Система программных мероприятий

Программа сформирована с учетом основных направлений деятельности администрации муниципального образования городское поселение Печенга на 2014 год. Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении к Программе.

5. Механизм реализации Программы
Программа реализуется в рамках законодательства Российской Федерации, Мурманской области и нормативных правовых актов муниципального образования городское поселение Печенга.
По всем мероприятиям Программы установлен исполнитель, а также определены источники и соответствующие объемы финансирования.

Отдел ЖКХ Администрации муниципального образования городское поселение Печенга (далее – отдел ЖКХ) несет ответственность за организацию и исполнение мероприятий Программы, рациональное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.

Подготовка и представление информации о результатах исполнения Программы, корректировка и дополнение мероприятий Программы, в том числе перечня объектов и объема необходимых работ, осуществляется отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования городское поселение Печенга.

6. Планируемые показатели выполнения программы.
Эффект от выполнения мероприятий программы имеет прежде всего социальную направленность.

Целью программы является повышение комфортности и безопасности проживания населения городского поселения Печенга.

Реализация мероприятий программы должна обеспечить достижение следующих результатов:

- снижение количества муниципальных многоквартирных домов, требующих капитального ремонта;

- снижение количества многоквартирных домов, в которых требуется капитальный ремонт в аварийных, экстренных случаях;

- доля помещений муниципального жилищного фонда, в которых установлены индивидуальные приборы учета услуг холодного, горячего водоснабжения, от общего количества помещений муниципального жилищного фонда;

- уровень износа оборудования муниципальных тепловых источников и сетей водоснабжения;

- доля населения, защищенного от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, от общей численности населения.
Приложение
к Муниципальной программе

«Развитие жилищно – коммунального хозяйства в
 муниципальном образовании городское поселение Печенга
Печенгского района Мурманской области на 2014 год»
4. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы.
	          Наименование

мероприятий
	Объём

 финансирования всего, т.руб.
	в том числе за счёт

средств
	Ответственный

за исполнение

	Иные источники

тыс.руб.
	Местного бюджета

тыс.руб.

	Подпрограмма №1 «Поддержка и развитие жилищного хозяйства.
Жилой фонд»

	7390,902
	4777,276
	2613,626

	Ремонт кровли многоквартирного дома №2 по ул. Северная в п. Лиинахамари
	1639,690
	300,0
	1339,690
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Установка подъездных дверей в доме №2 по ул. Шабалина в п. Лиинахамари

	200,0
	0
	200,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Утепление торцов многоквартирных домов № 5, 11 по ул. Шабалина в п. Лиинахамари

	3509,56
	3509,56
	0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Замена участков водовода в многоквартирных домах № 1,2,11 по ул. Шабалина в п. Лиинахамари
	523,297
	0
	523,297
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Монтаж индивидуальных приборов учета в муниципальном жилом фонде
	200,0
	0
	200,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Ремонт квартиры  14 в доме № 1 по ул. Шабалина п. Лиинахамари
	576,494
	576,494
	0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Ремонт квартиры  13 в доме № 1 по ул. Шабалина п. Лиинахамари
	611,395
	391,222
	220,173
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Ремонт квартиры  45 в доме № 2 по ул. Северная п. Лиинахамари
	130,466
	0
	130,466
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Подпрограмма №2 «Поддержка и развитие коммунального хозяйства»

	8984,51
	3881,31
	5103,2

	Выполнение работ по разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры для нужд администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
	450,0
	0
	450,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	«Объекты теплоснабжения»
	5874,12

	1220,92

	4653,2

	Монтаж узла учета энергоресурсов котельной в п. Лиинахамари с диспетчеризацией передачи данных и регулировкой тепловых сетей
	1000,0
	0
	1000,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Закупка и установка оборудования котельной (бункер подачи угля, плита охлаждения шлакоудаления)
	153,2
	0
	153,2
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Замена внутренней электропроводки котельной в п. Лиинахамари
	1220,92
	1220,92
	0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Субсидии на уголь МКП «Жилищное хозяйство»
	3500,0
	0
	3500,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	«Объекты водоснабжения»
	2660,39
	2660,39
	0

	Капитальный ремонт участка водовода в жилой зоне п. Лиинахамари, протяженностью 244 м
	2660,39
	2660,39
	0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Подпрограмма №3

«Резервный фонд» (на расходы непредусмотренные программными мероприятиями)
	50,0
	0
	50,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Подпрограмма №4

«Содержание незаселенного муниципального жилфонда»
	1270,0
	0
	1270,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Подпрограмма №5

«Проектно – сметная документация»
	2560,948
	2341,414
	219,534

	Обследование котельной  и разработка проекта установки узла учета котельной в п. Лиинахамари
	100,0
	0
	100,0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Разработка проекта капитального ремонта подъезда №5 дома №1 по ул. Шабалина в п. Лиинахамари
	200,0
	200,0
	0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Разработка проектно – сметной документации на выполнение текущих работ по капитальному ремонту объектов ЖКХ
	260,948
	141,414
	119,534
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Разработка проектно – сметной документации на строительство очистных сооружений в п. Лиинахамари
	2000,0
	2000,0
	0
	Отдел

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Печенга

	Итого по программе:
	20256,36
	11000,0
	9256,36

Зам. Главы администрации                          ___________________                Н.Г. Жданова

                                                                                дата, подпись

И.о. начальника фин. отдела                        ___________________                Л.Б. Вахрушева
                                                                                дата, подпись

Инспектор по кадрам                                   ___________________                 Н.А. Андреева

                                                                                дата, подпись

Юрисконсульт                                                ___________________               А.С. Кондратьева

                                                                                дата, подпись

Е.В. Жидкова

8155476347

Рассылка 6 экз.: зам. главы-1, отдел ЖКХ- 1,  дело-2, прокуратура-1, фин. отдел-1

О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие жилищно - коммунального хозяйства   муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской    области на 2014 год"

PAGE